

**REPUBLIKA HRVATSKA
ISTARSKA ŽUPANIJA
OPĆINA LANIŠĆE**



**GODIŠNJE IZVJEŠĆE
O PROVEDBI PROVEDBENOG
PROGRAMA
ZA 2025. GODINU**

(Izvještajno razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025. godine)

Lanišće, veljača 2026.

SADRŽAJ

1. UVOD	3
2. PREGLED STANJA U OPĆINI LANIŠĆE	4
3. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA	6
3.1. Podaci o utrošenim proračunskim sredstvima	7
3.2. Analiza statusa provedbene mjere	8
3.3. Opis statusa provedbene mjere	9
3.4. Zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjera	15
4. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA	15

POPIS TABLICA

Tablica 1. Prikaz utrošenih proračunskih sredstava	7
Tablica 2. Prikaz statusa provedbene mjere	8
Tablica 3. Opis statusa provedbe mjera.....	9

1. UVOD

S ciljem stvaranja kvalitetnog okvira za održivi razvoj, Općina Lanišće kao jedinica lokalne samouprave, dosljedno slijedi odredbe Republike Hrvatske za uspostavu sustava strateškog planiranja koji se proteklih godina dodatno uređivao usvajanjem nekolicine zakona, propisa i strateških dokumenata koji reguliraju navedeno područje.

Općinska načelnica Općine Lanišće dana 15. prosinca 2021. godine donijela je Provedbeni program Općine Lanišće za razdoblje od 2022. do 2025. godine, KLASA: 302-02/21-01/01, URBROJ: 2106/02-02-01-21-1 (dalje u tekstu: Provedbeni program Općine Lanišće). Provedbeni program izrađuje se u skladu s odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 123/17. i 151/22.) i Uredbe o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, broj 89/18. i 37/23.). Provedbeni program Općine Lanišće je kratkoročni akt strateškog planiranja povezan s višegodišnjim proračunom kojeg Općinski načelnik (u ovom slučaju Općinska načelnica) donosi u roku od 120 dana od dana stupanja na dužnost, a odnosi se na mandatno razdoblje te opisuje prioritetne mjere i aktivnosti za provedbu ciljeva iz povezanih, hijerarhijski viših akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za Općinu Lanišće. Provedbeni program Općine Lanišće čini osnovu za planiranje proračuna i provedbu mjera, aktivnosti i projekata. Tijekom pripreme proračuna provedbenih programa u obzir su uzeta proračunska sredstva dodijeljena s više razine upravljanja.

Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Lanišće izrađuje se u svrhu ispunjavanja obaveze utvrđene člankom 26. stavkom 5. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 123/17. i 151/22.), kojim se propisuje da jedinica lokalne samouprave izvješćuje regionalnog koordinatora o izvršenju Provedbenog programa Općine Lanišće. Navedenim člankom utvrđuju se dva međusobno povezana akta strateškog planiranja Provedbeni program i Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa.

Općina Lanišće izrađuje Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Lanišće za 2025. godinu (dalje u tekstu: Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Lanišće) koje obuhvaća razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025. godine, zbog održavanja lokalnih izbora.

Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Lanišće je izvješće o provedbi mjera, aktivnosti i projekata te ostvarivanju pokazatelja rezultata iz kratkoročnih akata strateškog planiranja.

Općinska načelnica Općine Lanišće informaciju o izrađenom i javno objavljenom Godišnjem izvješću o provedbi Provedbenog programa Općine Lanišće dostavlja nadležnom regionalnom koordinatoru.

2. PREGLED STANJA U OPĆINI LANIŠĆE

Općina Lanišće nalazi se u Istarskoj županiji, prostire se od planine Žbevnice do Oštrog vrha na površini od 143,13 km² (14.313 ha) u brdsko-planinskom području Ćićarije koja se nalazi na sjeveroistoku Istarskog poluotoka i na Krasu, sjeverno od ceste Lupoglav – Buzet.

Općinu Lanišće čini 14 naselja, a to su: Brgudac, Lanišće, Podgaće, Prapoće, Klenovšćak, Brest, Slum, Kropinjak, Dane, Vodice, Jelovice, Trstenik, Rašpor i Račja Vas.

Temeljno obilježje ovoga prostora je krš, s nizom geomorfoloških pojava – kraških polja, dolaca, tornjastih stijena, jama. Prostor obuhvaća s jedne strane planinski lanac s više vrhova koji prelaze visinu od 1000 m i visoravan na visini od oko 600 m koja se pruža između planinskih lanaca i grebena koji čini jugozapadnu granicu.

U ostvarenju svojih ciljeva Općina Lanišće vodi se svojom vizijom i misijom:

VIZIJA:

*„Lanišće, općina na obroncima
Ćićarije, zelena oaza velikog
gospodarskog prosperiteta.“*

MISIJA:

*„Misija Općine Lanišće je ostati
poželjna destinacija za život, kroz
poticanje gospodarstva i
poduzetništva, razvijanjem
zdravstvenog i sportskog turizma.“*

Kako bi Općina Lanišće ostvarila svoju viziju i misiju uspješno se koristi sredstvima iz nacionalnih i EU fondova.

Sredstvima iz nacionalnih i EU fondova financiraju se oni projekti koji doprinose razvojnim ciljevima Republike Hrvatske, ali i Europske unije u cjelini.

Sva područja koja se mogu financirati kroz EU fondove definirana su u programskim dokumentima koji se nazivaju operativni programi, a obuhvaćaju primjerice: poljoprivredu, zapošljavanje, obrazovanje, kulturu, dobro upravljanje, znanost, istraživanje i razvoj, ulaganje u poduzetništvo, zdravlje, informacijske i komunikacijske tehnologije, promet, okoliš, energetiku te infrastrukturne i druge projekte.

Europska sredstva dodjeljuju se u sklopu sedmogodišnjih financijskih razdoblja ili perspektiva, financijskog razdoblja 2021. – 2027. godine. Omotnica proračuna Europske unije najveća je do sada te iznosi 1.824,3 milijardi EUR, a za Republiku Hrvatsku na raspolaganju je više od 25 milijardi EUR u tekućim cijenama.

Značajan dio navedenih sredstava odnosi se upravo na fondove koji će se provoditi u skladu s Uredbom (EU) 2021/1060 Europskog parlamenta i Vijeća od 24. lipnja 2021. o utvrđivanju zajedničkih odredaba o Europskom fondu za regionalni razvoj, Europskom socijalnom fondu plus, Kohezijskom fondu, Fondu za pravednu tranziciju i Europskom fondu

za pomorstvo, ribarstvo i akvakulturu te financijskih pravila za njih i za Fond za azil, migracije i integraciju, Fond za unutarnju sigurnost i Instrument za financijsku potporu u području upravljanja granicama i vizne politike (SL L 231/159, 30.6.2021.).

Jedinice lokalne samouprave kako bi iskoristile sredstva iz EU fondova svoj razvoj moraju planirati i integrirati u Plan razvoja na županijskoj razini, no kako bi integracija bila potpuna, jedinicama lokalne samouprave i njihovim povezanim subjektima preporuča se izrada vlastitih analiza, podloga, provedbenih programa i akcijskih planova. Općina Lanišće izradila je Provedbeni program Općine Lanišće u kojem je iskazana politika Općine Lanišće u smjeru jačanja gospodarskog razvoja kroz kreiranje specifičnih ciljeva, prioriteta i mjera za mandatno razdoblje od 4 godine.

U Provedbenom programu Općine Lanišće opisane su razvojne mjere, definirane nadređenim aktima strateškog planiranja s ciljem ostvarenja dugoročnog održivog razvoja Općine Lanišće. Navedene mjere najvećim su dijelom usmjerene na realizaciju ciljeva koji se odnose na efikasnu, pravodobnu, transparentnu i rezistentnu Općinu Lanišće te održiivi gospodarski razvoj i poslovno okruženje.

Općina Lanišće u Provedbenom programu Općine Lanišće obvezala se kontinuirano raditi na efikasnom, suvremenom, fleksibilnom i inovativnom pristupu upravljanja općinskom upravom, pri čemu će se dosljedno voditi kriterijima transparentnosti i fiskalne discipline.

Općina Lanišće tijekom izvještajnog razdoblja 1.1.2025. – 18.5.2025. godine imala je zadaću kontinuirano unaprjeđivati kvalitetu života svih svojih stanovnika te se angažirati i djelovati s ciljem ostvarenja značajnog napretka u svim područjima razvoja. Stoga je navedeno osnova svakog projekta i ulaganja koji se planiraju realizirati u mandatnom razdoblju.

Tijekom izvještajnog razdoblja Općina Lanišće ulagala je u aktivnosti kako bi svojim stanovnicima omogućila kvalitetniji život. Aktivnosti kao što su gospodarenje otpadom, održavanje općinske imovine, javnih zelenih površina, dječjih igrališta, naselja provode se kontinuirano tijekom cijele godine i tijekom cijelog provedbenog razdoblja.

U izvještajnom razdoblju najznačajniji naglasak bio je na očuvanju kulturne baštine, jačanju sigurnosti i unaprjeđenju kvalitete života stanovnika. Posebno se ističe provedba projekata kulturne baštine poput „Korizmene baštine Istre“, izrada ključnih dokumenata civilne zaštite te ulaganja u sustav vatrogastva, čime je povećana sigurnost stanovništva. Također, značajna sredstva usmjerena su u komunalnu infrastrukturu, uključujući održavanje javnih površina i rasvjete te postavljanje prometne signalizacije. Važan doprinos kvaliteti života ostvaren je kroz uređenje nogometnog igrališta u Prapoćama, isplatu stipendija učenicima i studentima te provedbu socijalnih programa za starije i ranjive skupine, čime je Općina nastavila ulagati u društveni razvoj, sigurnost i dobrobit svoje zajednice.

Podizanje kvalitete života naših stanovnika prioritet je Općine Lanišće, stoga se ulagalo u socijalne i demografske mjere financiranjem obveznog predškolskog programa, kontinuirano se isplaćivalo stipendije, pomoći za novorođenu djecu i socijalne pomoći svim ugroženim stanovnicima s područja Općine Lanišće, također se sufinancirao program „Pomoć u kući“ kojim se nastoje razviti socijalne usluge koje pridonose poboljšanju kvalitete života starijih osoba u Općini Lanišće i program „Organizirane dnevne aktivnosti za starije osobe Lanišće“. Kroz mandatno razdoblje želja je završiti sve planirane projekte i ukoliko se ukaže prilika prijaviti i nove projekte, sve s ciljem poboljšanja života stanovnika i razvitka Općine Lanišće.

3. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA

Općina Lanišće prepoznala je potrebu za srednjoročnim razvojnim potrebama i ključnim razvojnim projektima te je u Provedbenom programu Općine Lanišće, svoje djelovanje usmjerila je na provedbu 4 razvojna prioriteta:

1. Gospodarstvo, poljoprivreda i turizam,
2. Kvaliteta i standard života,
3. Demografska obnova,
4. Ekologija i kultura.

Unutar Općine Lanišće prisutna su brojna područja na kojima je potrebno dodatno djelovati u svrhu što efikasnijeg utjecaja na stimulirajuće aspekte interne i eksterne okoline te više kapitalnih projekata usmjeriti u razvoj kritičnih područja.

U tom pogledu Općina Lanišće utvrdila je osnovne probleme i mogućnosti u suvremenom razvoju iste, njihove uzroke i posljedice. Prepoznala je aktualne razvojne trendove, vlastite prednosti i slabosti neophodne za pretvaranje izazova i novih mogućnosti u razvojne prilike, no i za jačanje otpornosti lokalnog društva i njegove veće spremnosti za suočavanje s nepredvidivim okolnostima.

Značajan element društveno – gospodarskog razvoja Republike Hrvatske, stoga i Općine Lanišće, je pristup fondovima EU koji omogućuju financijska sredstva potrebna za realizaciju provedbenih mjera te predstavljaju ključni razvojni potencijal za sve sektore i regije unutar Republike Hrvatske.

3.1. Podaci o utrošenim proračunskim sredstvima

Provedbenim programom Općine Lanišće utvrđen je financijski okvir kojim se omogućuje uvid u financijsku vrijednost i izvore financiranja mjera, aktivnosti i projekata za realizaciju istoga s detaljnom razradom financiranja i procijenjenim troškovima u mandatnom razdoblju. Prema dostupnim podacima, u izvještajnom razdoblju, za provedbu 16 mjera (prikaz u Tablici 1.) iz proračuna je iskorišteno ukupno 106.463,24 eura, odnosno 14,00 % planiranih sredstava.

Tablica 1. Prikaz utrošenih proračunskih sredstava

R.br.	Naziv mjere	Valuta	Procijenjeni trošak provedbene mjere	Planirani iznos za 2025. godinu	Iznos do sada utrošenih sredstava u razdoblju 1.1.2025. - 18.5.2025.
1.	M.1. Redovne aktivnosti predstavničkog tijela	€	9.290,60	16.223,00	842,59
2.	M.2. Redovne aktivnosti izvršnog tijela	€	92.905,97	36.738,00	11.304,15
3.	M.3. Razvoj i jačanje stručno-administrativnih kapaciteta	€	172.539,65	77.999,00	21.081,13
4.	M.4. Ulaganje u obrazovanje i predškolski odgoj u Općini	€	398.168,43	18.140,00	5.766,96
5.	M.5. Kulturna i sakralna baština Općine	€	165.903,51	170.877,00	16.426,98
6.	M.6. Sportski razvoj Općine	€	26.544,56	8.900,00	5.983,71
7.	M.7. Jačanje standarda socijalnih usluga	€	66.361,40	59.635,00	1.822,23
8.	M.8. Razvoj zdravstvene skrbi	€	3.981,68	490,00	61,75
9.	M.9. Ulaganja u sustav protupožarne i civilne zaštite te jačanje stupnja sigurnosti stanovnika Općine	€	46.452,98	10.550,00	5.728,04
10.	M.10. Jačanje organizacija civilnog društva	€	6.636,14	1.400,00	0,00
11.	M.11. Održavanje komunalne infrastrukture	€	265.445,62	109.365,00	22.767,18
12.	M.12. Povećanje kvalitete življenja u Općini	€	298.626,32	116.400,00	0,00
13.	M.13. Zaštita okoliša u Općini	€	13.272,28	40.850,00	1.994,21
14.	M.14. Odgovorno upravljanje imovinom Općine	€	72.997,54	50.000,00	12.382,56
15.	M.15. Održavanje standarda uređenja i stanovanja Općine	€	99.542,11	21.950,00	201,75
16.	M.16. Upravljanje likvidnošću	€	132.722,81	2.465,00	100,00

3.2. Analiza statusa provedbene mjere

U Provedbenom programu Općine Lanišće utvrđeno je ukupno 16 mjera, tijekom izvještajnog razdoblja provedba je započela za svih 16 mjera, sve mjere su se uspješno provodile prema planiranoj dinamici (prikaz u Tablici 2.).

Tablica 2. Prikaz statusa provedbene mjere

R.br.	Naziv mjere	Status provedbe
1.	M.1. Redovne aktivnosti predstavničkog tijela	Provedeno
2.	M.2. Redovne aktivnosti izvršnog tijela	Provedeno
3.	M.3. Razvoj i jačanje stručno-administrativnih kapaciteta	Provedeno
4.	M.4. Ulaganje u obrazovanje i predškolski odgoj u Općini	Provedeno
5.	M.5. Kulturna i sakralna baština Općine	Provedeno
6.	M.6. Sportski razvoj Općine	Provedeno
7.	M.7. Jačanje standarda socijalnih usluga	Provedeno
8.	M.8. Razvoj zdravstvene skrbi	Provedeno
9.	M.9. Ulaganja u sustav protupožarne i civilne zaštite te jačanje stupnja sigurnosti stanovnika Općine	Provedeno
10.	M.10. Jačanje organizacija civilnog društva	Provedeno
11.	M.11. Održavanje komunalne infrastrukture	Provedeno
12.	M.12. Povećanje kvalitete življenja u Općini	Provedeno
13.	M.13. Zaštita okoliša u Općini	Provedeno
14.	M.14. Odgovorno upravljanje imovinom Općine	Provedeno
15.	M.15. Održavanje standarda uređenja i stanovanja Općine	Provedeno
16.	M.16. Upravljanje likvidnošću	Provedeno

3.3. Opis statusa provedbene mjere

U svrhu mjera opisanih u Provedbenom programu Općine Lanišće, nastoje se realizirati opći ciljevi razvoja Općine Lanišće, definirani nadređenim aktima strateškog planiranja. Stoga je neophodno omogućiti preduvjete za realizaciju uravnoteženog općinskog razvoja temeljenog na principima održivosti u funkciji unaprjeđenja kvalitete života stanovnika te regulacije depopulacijskih trendova.

Mjere se razrađuju po provedbenim aktivnostima (u projektima ili drugim provedbenim mehanizmima). Mjere predstavljaju ključnu poveznicu s proračunom, budući da se aktivnosti i projekti financiraju u okviru proračunskih programa. Aktivnosti i projekti utvrđeni u proračunu moraju se preuzeti i u sustav strateškoga planiranja (prikaz u Tablici 3.).

Tablica 3. Opis statusa provedbe mjera

Mjera 1. Redovne aktivnosti predstavničkog tijela	
Nositelj provedbe mjere:	Općina Lanišće
Procijenjeni trošak provedbe mjere:	9.290,60€
Planirani iznos za 2025. godinu:	16.223,00 €
Utrošena proračunska sredstva za razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025.:	842,59 €
Status provedbe mjere:	Provedeno
Svrha provedbe mjere:	Osiguranje sredstava za redovan rad predstavničkog tijela.

Opis statusa provedbe:	Mjera se provodila prema planiranoj dinamici provedbe, u izvještajnom razdoblju održane su dvije redovne sjednice Općinskog vijeća Općine Lanišće te su doneseni opći akti iz njihove nadležnosti, isplaćivana su sredstva za financiranje rada političkim strankama te tisak za provedbu lokalnih izbora.
Mjera 2. Redovne aktivnosti izvršnog tijela	
Nositelj provedbe mjere:	Općina Lanišće
Procijenjeni trošak provedbe mjere:	92.905,97 €
Planirani iznos za 2025. godinu:	36.738,00 €
Utrošena proračunska sredstva za razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025.:	11.304,15 €
Status provedbe mjere:	Provedeno
Svrha provedbe mjere:	Osiguranje sredstava za rad izvršnog tijela. Podizanje komunikacije lokalne jedinice s građanima, poticanje suradnje sa susjednim sredinama i međunarodna suradnja.
Opis statusa provedbe:	U izvještajnom razdoblju aktivnosti iz mjere provodile su se prema planu provedbe, Općinska načelnica, zajedno s općinskom upravom, obavljala je svoje redovne djelatnosti, predlagala akte Općinskom vijeću Općine Lanišće.
Mjera 3. Razvoj i jačanje stručno-administrativnih kapaciteta	
Nositelj provedbe mjere:	Općina Lanišće
Procijenjeni trošak provedbe mjere:	172.539,65 €
Planirani iznos za 2025. godinu:	77.999,00 €
Utrošena proračunska sredstva za razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025.:	21.081,13 €
Status provedbe mjere:	Provedeno
Svrha provedbe mjere:	Osiguranje redovnog rada JUO, povećanje djelotvornosti i učinkovitosti jedinica lokalne samouprave kroz digitalizaciju usluga i procesa.
Opis statusa provedbe:	Mjera se provodila u izvještajnom razdoblju, kao i sve aktivnosti u mjeri vezane za redovnu djelatnost Jedinstvenog upravnog odjela Općine Lanišće, nabavu potrebne opreme za poslovanje.
Mjera 4. Ulaganje u obrazovanje i predškolski odgoj u Općini	
Nositelj provedbe mjere:	Općina Lanišće
Procijenjeni trošak provedbe mjere:	398.168,43 €
Planirani iznos za 2025. godinu:	18.140,00 €
Utrošena proračunska sredstva za razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025.:	5.766,96 €
Status provedbe mjere:	Provedeno
Svrha provedbe mjere:	Poboljšanje kvalitete i standard predškolskog odgoja, a sve s ciljem zadovoljavanja dječjih potreba, stvaranje jednake uvjete za sve učenike sufinanciranjem troškova prijevoza te pružanje kvalitetnijeg obrazovanje studentima dodjeljivanjem stipendija.
Opis statusa provedbe:	Mjera je provedena tijekom izvještajnog razdoblja u skladu s predviđenom dinamikom i aktivnostima, kontinuirano su se isplaćivale stipendije, sufinancirao se redovni program dječjeg vrtića i obrta za čuvanje i skrb djeteta.
Mjera 5. Kulturna i sakralna baština Općine	
Nositelj provedbe mjere:	Općina Lanišće
Procijenjeni trošak provedbe mjere:	165.903,51 €
Planirani iznos za 2025. godinu:	170.877,00 €
Utrošena proračunska sredstva za razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025.:	16.426,98 €
Status provedbe mjere:	Provedeno

Svrha provedbe mjere:	Promicanje kulture i njegovanje kulturne baštine kroz održavanje manifestacija i obljetnice. Obnova i sanacija sakralnih objekata, kao jednog od ključnih elementa očuvanja baštine.
Opis statusa provedbe:	Mjera se u izvještajnom razdoblju provodila sukladno planiranoj dinamici. Organizirane su manifestacije značajne za očuvanje kulturne baštine i povijesnog identiteta Općine Lanišće. Osigurana su sredstva za plaće na projektu „Šavrinke“. Izrađena je Studija i pribavljeno pravno mišljenje o Komuneli sela Slum te je održan Kolokvij o selima i seoskim dobrima na Čićariji. Proveden je i projekt „Korizmena baština Istre“ s ciljem očuvanja nematerijalne kulturne baštine.
Mjera 6. Sportski razvoj Općine	
Nositelj provedbe mjere:	Općina Lanišće
Procijenjeni trošak provedbe mjere:	26.544,56 €
Planirani iznos za 2025. godinu:	8.900,00€
Utrošena proračunska sredstva za razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025.:	5.983,71 €
Status provedbe mjere:	Provedeno
Svrha provedbe mjere:	Poticanje rada sportskih udruga/klubova ulaganjem u redovan rad te održavanjem raznih sportskih događanja te opremanjem i održavanjem sportskih objekata i igrališta.
Opis statusa provedbe:	U izvještajnom razdoblju mjera se provodila, uređeno je nogometno igralište u Prapoćama radi unaprjeđenja sportske infrastrukture.
Mjera 7. Jačanje standarda socijalnih usluga	
Nositelj provedbe mjere:	Općina Lanišće
Procijenjeni trošak provedbe mjere:	66.361,40 €
Planirani iznos za 2025. godinu:	59.635,00 €
Utrošena proračunska sredstva za razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025.:	1.822,23 €
Status provedbe mjere:	Provedeno
Svrha provedbe mjere:	Smanjiti broj osoba koje žive u riziku od siromaštva. Osigurati uvjete za pružanje različitih pomoći. Postići poboljšane uvjete života građana za starije osiguranjem dnevnog boravka i raznih aktivnosti. Pridonijeti demografskom razvoju isplatom pomoći za novorođenčad.
Opis statusa provedbe:	Mjera jačanja standarda socijalnih usluga provodila se prema planiranoj dinamici provedbe kontinuirano kroz izvještajno razdoblje, darivanja povodom blagdana obiteljima slabijeg imovinskog stanja, kao i sufinanciranje programa „Pomoć u kući“ kojim se želi doprinijeti socijalnoj i društvenoj uključenosti starijih i nemoćnih osoba na području Općine Lanišće i programa „Organizirane dnevne aktivnosti za starije osobe Lanišće“.
Mjera 8. Razvoj zdravstvene skrbi	
Nositelj provedbe mjere:	Općina Lanišće
Procijenjeni trošak provedbe mjere:	3.981,68 €
Planirani iznos za 2025. godinu:	490,00 €
Utrošena proračunska sredstva za razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025.:	61,75 €
Status provedbe mjere:	Provedeno
Svrha provedbe mjere:	Poboljšanje kvalitete zdravstvene zaštite sufinanciranjem kredita za Opću bolnicu Pula. Osiguranje dostupne i učinkovite zdravstvene zaštite.

Opis statusa provedbe:	Mjera se provodila prema planu provedbe, sufinancirana je zdravstvena zaštita zbog povećanog broja turista u 2025. godini u Istarskoj županiji.
Mjera 9. Ulaganja u sustav protupožarne i civilne zaštite te jačanje stupnja sigurnosti stanovnika Općine	
Nositelj provedbe mjere:	Općina Lanišće
Procijenjeni trošak provedbe mjere:	46.452,98 €
Planirani iznos za 2025. godinu:	10.550,00 €
Utrošena proračunska sredstva za razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025.:	5.728,04 €
Status provedbe mjere:	Provedeno
Svrha provedbe mjere:	Podizanje razina zaštite na veći nivo ulaganjem u rad vatrogasne zajednice te rada stožera zaštite i spašavanja. Sufinanciranjem protupožarnog osmatranja i uređenjem vatrogasnog doma pomaže se vatrogasnoj zajednici u radu.
Opis statusa provedbe:	Mjera se provodila, ulagalo se u sustav protupožarne i civilne zaštite te jačanje stupnja sigurnosti stanovnika Općine Lanišće kroz sufinanciranje osnovne djelatnosti Javne vatrogasne postrojbe Buzet, rad stožera zaštite i spašavanja, izrada Procjene rizika od velikih nesreća za Općinu Lanišće i izrada Plana djelovanja civilne zaštite za Općinu Lanišće.
Mjera 10. Jačanje organizacija civilnog društva	
Nositelj provedbe mjere:	Općina Lanišće
Procijenjeni trošak provedbe mjere:	6.636,14 €
Planirani iznos za 2025. godinu:	1.400,00 €
Utrošena proračunska sredstva za razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025.:	0,00 €
Status provedbe mjere:	Provedeno
Svrha provedbe mjere:	Jačanje kapaciteta civilnog društva za sudjelovanje u upravljanju razvojem te podupiranje partnerstva s civilnim društvom radi provođenja programa i projekata od zajedničkog interesa.
Opis statusa provedbe:	U izvještajnom razdoblju mjera je provedena, ali nije bilo isplata tekućih donacija udrugama s područja Općine Lanišće. Proveden je javni natječaj za udruge u kojem su sredstva namijenjena za dvije udruge, ali su isplaćena u drugoj polovici godine.
Mjera 11. Održavanje komunalne infrastrukture	
Nositelj provedbe mjere:	Općina Lanišće
Procijenjeni trošak provedbe mjere:	265.445,62 €
Planirani iznos za 2025. godinu:	109.365,00 €
Utrošena proračunska sredstva za razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025.:	22.767,18 €
Status provedbe mjere:	Provedeno
Svrha provedbe mjere:	Održavanje i opremanje komunalne infrastrukture poput groblja, nerazvrstanih cesta i javnih površina te sanacija ruševnih objekata Općine kako bi se održala jednaka kvaliteta i standard života u Općini. Opremanjem dječjih igrališta povećava se sadržaj dostupan najmlađim stanovnicima Općine i održavanjem se doprinosi sigurnosti istih.
Opis statusa provedbe:	Mjera se provodila planiranom dinamikom provedbe. Kroz ovu mjeru redovno se financiralo održavanje i potrošnja javne rasvjete, sufinanciranje rada komunalnog redara. Uz navedeno, proveli su se projekti postavljanje horizontalne i vertikalne signalizacije u Lanišću, zimsko održavanje nerazvrstanih cesta, održavanje i uređenje javnih površina.
Mjera 12. Povećanje kvalitete življenja u Općini	

Nositelj provedbe mjere:	Općina Lanišće
Procijenjeni trošak provedbe mjere:	298.626,32 €
Planirani iznos za 2025. godinu:	116.400,00 €
Utrošena proračunska sredstva za razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025.:	0,00 €
Status provedbe mjere:	Provedeno
Svrha provedbe mjere:	Ulaganjem u proširenje javne rasvjete te u sanaciju škole u Lanišću povećavamo sigurnost i kvalitetu življenja u Općini.
Opis statusa provedbe:	U izvještajnom razdoblju mjera je provedena, ali ulaganja u objekte i uređaje komunalne infrastrukture na području Općine Lanišće bila su u drugom dijelu godine.
Mjera 13. Zaštita okoliša u Općini	
Nositelj provedbe mjere:	Općina Lanišće
Procijenjeni trošak provedbe mjere:	13.272,28 €
Planirani iznos za 2025. godinu:	40.850,00 €
Utrošena proračunska sredstva za razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025.:	1.994,21 €
Status provedbe mjere:	Provedeno
Svrha provedbe mjere:	Sprječavanje nastanka otpada, priprema za ponovnu uporabu, odvojeno prikupljanje, recikliranje i ponovnu uporabu. Unaprjeđivanje kapaciteta JLS za provedbu nacionalnog plana gospodarenja otpadom. Stvaranje uvjeta za kvalitetniji i zdraviji život redovnim mjerama deratizacije, dezinfekcije, zbrinjavanjem životinja i poslovima higijeničarske službe.
Opis statusa provedbe:	Mjera se u izvještajnom razdoblju provodila, pojedine planirane aktivnosti iz mjere su provedene. Uspješno se realizirala provedba Programa zaštite divljači, odvoz smeća i gospodarenje otpadom, zbrinjavanje i odvoz komunalnog otpada s groblja na području Općine Lanišće.
Mjera 14. Odgovorno upravljanje imovinom Općine	
Nositelj provedbe mjere:	Općina Lanišće
Procijenjeni trošak provedbe mjere:	72.997,54 €
Planirani iznos za 2025. godinu:	50.000,00 €
Utrošena proračunska sredstva za razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025.:	12.382,56 €
Status provedbe mjere:	Provedeno
Svrha provedbe mjere:	Odgovornim upravljanjem imovinom Općine omogućit će se kvalitetnija podloga za buduće ostvarenje raznih projekata.
Opis statusa provedbe:	Mjera se tijekom izvještajnog razdoblja provodila te su se aktivnosti iz mjere realizirale, redovno su održavani objekti u vlasništvu Općine Lanišće te su izrađeni elaborati procjene nekretnina u vlasništvu i suvlasništvu Općine Lanišće.
Mjera 15. Održavanje standarda uređenja i stanovanja Općine	
Nositelj provedbe mjere:	Općina Lanišće
Procijenjeni trošak provedbe mjere:	99.542,11 €
Planirani iznos za 2025. godinu:	21.950,00 €
Utrošena proračunska sredstva za razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025.:	201,75 €
Status provedbe mjere:	Provedeno
Svrha provedbe mjere:	Održavanjem i uređenjem Općine te provođenjem projekta „Pametni gradovi“ pospješuje se ne samo kvaliteta života i održava standard, već se povećava kvaliteta turističkog sadržaja.
Opis statusa provedbe:	Tijekom izvještajnog razdoblja mjera „Okrjepa mještanima za usluge čišćenja i održavanja naselja“ provodila se kontinuirano. U okviru mjere uređena su naselja na području Općine Lanišće, čime su poboljšani uvjeti života i komunalna infrastruktura za mještane.
Mjera 16. Upravljanje likvidnošću	

Nositelj provedbe mjere:	Općina Lanišće
Procijenjeni trošak provedbe mjere:	132.722,81 €
Planirani iznos za 2025. godinu:	2.465,00 €
Utrošena proračunska sredstva za razdoblje 1.1.2025. – 18.5.2025.:	100,00 €
Status provedbe mjere:	Provedeno
Svrha provedbe mjere:	Otplata glavnice primljenih kredita od tuzemnih kreditnih institucija izvan javnog sektora te kamata za primljene kredite.
Opis statusa provedbe:	Mjera se provodila u izvještajnom razdoblju prema planiranoj dinamici.

3.4. Zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjera

U skladu s odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 123/17. i 151/22.), pokazatelji rezultata definiraju se kao kvantitativni i kvalitativni mjerljivi podaci koji omogućuju praćenje, izvješćivanje i vrednovanje uspješnosti u provedbi utvrđene mjere, projekta i aktivnosti. Kriterij kvantificiranosti je neophodan kako bi mjere bile mjerljive. Pokazatelji rezultata također moraju biti definirani za konkretno vremensko razdoblje koje će se podudarati s krajem razdoblja provedbe programa. Mjera se smatra postignutom ako su postignuti s njom povezani očekivani rezultati.

Općina Lanišće tijekom izvještajnog razdoblja ostvarila je znatan napredak u provedbi mjera Provedbenog programa Općine Lanišće.

Potrebno je napomenuti da su mjere u izvještajnom razdoblju provedene u cijelosti.

Sve mjere imaju status provedbe „Provedeno“.

4. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA

Općina Lanišće provedbom mjera u Provedbenom programu Općine Lanišće doprinosi provedbi ciljeva Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine („Narodne novine“, broj 13/21.):

- SC 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo,
- SC 2. Obrazovani i zaposleni ljudi,
- SC 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom,
- SC 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život,
- SC 7. Sigurnost za stabilan razvoj,
- SC 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost.

Najvažniji rezultati ostvareni provedbom mjera Provedbenog programa Općine Lanišće tijekom izvještajnog razdoblja:

SC 1. KONKURENTNO I INOVATIVNO GOSPODARSTVO

Gospodarstvo koje je produktivno, inovativno i zahvaljujući tome konkurentno gospodarstvo, može se prilagoditi izazovima globalnih promjena, ali i ponuditi prilike za ostvarivanje očekivanja različitih skupina stanovništva. U natjecanju na tržištu, kvalitetom, inovacijama i učinkovitošću u proizvodnji poduzetništvo, privatni sektor i radnici stvaraju novu vrijednost, nova radna mjesta i nove prilike za sadašnje sudionike na tržištu rada, kao i za generacije koje će tek ući na tržište rada.

Provedbom mjera doprinosi se ekonomskom razvoju Općine Lanišće, povećanju kvalitete javnih usluga te unaprjeđenju ljudskih potencijala. Mjere koje su se provodile tijekom izvještajnog razdoblja:

M.5. Kulturna i sakralna baština Općine

- Ćićski zgončari – aktivnost se provela tijekom izvještajnog razdoblja, organizirano je podizanje pusta te je iskorišteno 58,28 % planiranih sredstava;
- Revitalizacija prekogranične kulturne baštine Šavrinke uz održivu turističku ponudu, akronim projekta „Šavrinke“ – aktivnost se provela prema planiranoj dinamici te je utrošeno 21,78 % planiranih sredstava;
- Studija i pravno mišljenje o Komuneli sela Slum te Kolokvij o selima i seoskim dobrima na Ćićariji- aktivnost se provela prema planiranoj dinamici te je utrošeno 99,99 % planiranih sredstava;
- Projekt „Korizmena baština Istre“ – aktivnost se provela prema planiranoj dinamici te je utrošeno 100 % planiranih sredstava.

M.10. Jačanje organizacija civilnog društva

U izvještajnom razdoblju mjera je provedena, ali nije bilo isplata tekućih donacija udrugama s područja Općine Lanišće.

Proveden je javni natječaj za udruge u kojem su sredstva namijenjena za dvije udruge, ali su isplaćena u drugoj polovici godine.

SC 2. OBRAZOVANI I ZAPOSLENI LJUDI

Obrazovanje ima ključnu ulogu i u pripremi budućih odraslih osoba na život u zajednici, primarno kroz usađivanje zajedničkih vrijednosti i prihvaćene norme ponašanja. Isto tako, obrazovanje pridonosi razvoju osobnosti i potencijalu djece i učenika, potičući ih na kreativnost, kritičko razmišljanje, izražavanje s pouzdanjem i cjeloživotno učenje. Time obrazovanje pridonosi sveukupnoj društvenoj koheziji i izgrađivanju budućih samosvjesnih i društveno odgovornih stanovnika. Zbog svih tih razloga, obrazovanje je i najmoćnije sredstvo za ostvarenje društvenih i gospodarskih promjena, osobito kada uključuje sve svoje stanovnike, jer svijet sutrašnjice pretpostavlja složene i dinamične promjene s podijeljenom odgovornošću. Stoga, obrazovanje je društvena i gospodarska investicija s najvećim i najtrajnijim povratom, kako društvu, tako i gospodarstvu i to na svim obrazovnim razinama i u svim vidovima obrazovanja.

Provedbom mjere doprinosi se stjecanju stručnih kompetencija pojedinaca i društva, unaprjeđenju visokog obrazovanja i razvoju tržišta rada. Mjere koje su se provodile tijekom izvještajnog razdoblja:

M.4. Ulaganje u obrazovanje i predškolski odgoj u Općini

- Stipendije – tijekom izvještajnog razdoblja Općina Lanišće kontinuirano je prema planiranoj dinamici isplaćivala stipendije, iskorišteno je 53,67 % sredstava od planiranih;
- Sufinanciranje redovnog programa dječjeg vrtića – za realizaciju aktivnosti utrošeno je 33,12 % planiranih sredstava;
- Sufinanciranje usluge čuvanja i skrbi djeteta – za realizaciju aktivnosti utrošeno je 26,86 % planiranih sredstava.

SC 3. UČINKOVITO I DJELOTVORNO PRAVOSUĐE, JAVNA UPRAVA I UPRAVLJANJE DRŽAVNOM IMOVINOM

Učinkovito djelovanje javne uprave i upravljanja imovinom iziskuje ustrajnu provedbu politika dobrog upravljanja kroz izgradnju kompetentne i pouzdane administracije koja je okrenuta potrebama stanovnika i gospodarstva te učinkovitog pravosuđa, važna je zadaća čije će ostvarenje biti nužno radi zaokruživanja izgradnje državnih funkcija sukladnih modernoj europskoj državi, potrebama modernog gospodarstva i očekivanjima stanovnika.

Provedbom mjera doprinosi se razvoju i povećanju produktivnosti rada u sektoru javne uprave te pametnom upravljanju općinskom imovinom. Mjere koje su se provodile tijekom izvještajnog razdoblja:

M.1. Redovne aktivnosti predstavničkog tijela

- Redovni rad Općinskog vijeća Općine Lanišće – Općinsko vijeće Općine Lanišće održavalo je redovne sjednice na kojima su se donosili opći akti iz njihove nadležnosti; odluke, zaključci, itd.;
- Potpora radu političkih stranaka – tijekom izvještajnog razdoblja isplaćivala su se sredstva za financiranje rada političkim strankama te je utrošeno 14,29 % od planiranih sredstava za realizaciju aktivnosti;
- Naknade za rad članovima predstavničkih i izvršnih tijela i upravnih vijeća – Naknada za radu vijeću – tijekom izvještajnog razdoblja isplaćivala su se sredstva za rad članovima predstavničkih i izvršnih tijela te je utrošeno 45,74 % od planiranih sredstava za realizaciju aktivnosti;
- Naknade troškova službenog puta članovima predstavničkih i izvršnih tijela i upravnih vijeća – Naknada za putne troškove vijećnika – tijekom izvještajnog razdoblja isplaćivala su se sredstva za rad članovima predstavničkih i izvršnih tijela te je utrošeno 66,13 % od planiranih sredstava za realizaciju aktivnosti;
- Lokalni izbori – Sredstva za tisak za provedbu lokalnih izbora – tijekom izvještajnog razdoblja isplaćivala su se sredstva za provedbu lokalnih izbora te je utrošeno 2,36 % od planiranih sredstava za realizaciju aktivnosti.

M.2. Redovne aktivnosti izvršnog tijela

- Rad ureda Općinske načelnice – aktivnost se provodila prema planiranom, ured Općinske načelnice obavljao je svoje redovne aktivnosti, predlagao akte Općinskom vijeću Općine Lanišće, sklapao ugovore, održavao sastanke itd. – za realizaciju aktivnosti u izvještajnom razdoblju iskorišteno je 29,62 % planiranih sredstava.

M.3. Razvoj i jačanje stručno-administrativnih kapaciteta

- Rashodi za zaposlene – Jedinstveni upravni odjel Općine Lanišće – aktivnost se provodila prema planiranom, Jedinstveni upravni odjel Općine Lanišće obavljao je svoje redovne aktivnosti te je utrošeno 25,93 %;
- Redovna djelatnost javne uprave i administracije – aktivnost se provodila prema planiranoj dinamici provedbe, iskorišteno je 26,20 % planiranih sredstava;
- Nabava opreme za potrebe poslovanja Jedinstvenog upravnog odjela Općine Lanišće – za

realizaciju aktivnosti te nabavu opreme utrošeno je 87,33 % planiranih sredstava.

M.16. Upravljanje likvidnošću

- Dozvoljeno prekoračenje po poslovnom računu – za realizaciju aktivnosti iskorišteno je 70,92 % planiranih sredstava.

SC 5. ZDRAV, AKTIVAN I KVALITETAN ŽIVOT

Zdravlje, zdravstvena zaštita, kvaliteta života starijih stanovnika, solidarnost s ranjivim društvenim skupinama ili osobama izloženima riziku od siromaštva nerazdvojne su sastavnice solidarnog i prosperitetnog društva. Briga o čovjeku, njegovanje ljudskih potencijala, stvaranje prilika za njihovo iskazivanje i razvoj neovisno o trenutnom ekonomskom statusu pojedinaca, sastavni su dio vizije Republike Hrvatske kao zemlje koja ulaže u ljude jer u ljudima vidi najvažniji potencijal za svladavanje izazova ovog desetljeća.

Provedbom mjera osigurava se dostojanstven život ciljanih i ugroženih skupina ljudi, socijalna solidarnost te se potiče društvena uključenost stanovništva. Mjere koje su se provodile tijekom izvještajnog razdoblja:

M.6. Sportski razvoj Općine

- Uređenje nogometnog igrališta u Prapoćama – u izvještajnom razdoblju utrošeno je 99,73 % sredstava.

M.7. Jačanje standarda socijalnih usluga

- Darivanja povodom blagdana obiteljima slabijeg imovinskog stanja – kroz ovu aktivnost dodjeljivali su se poklon paketi Uskrs, samcima i socijalno ugroženim obiteljima, iskorišteno je 45,31 % planiranih sredstava;
- Sufinanciranje programa „Pomoć u kući“ – aktivnost se provodila tijekom izvještajnog razdoblja, iskorišteno je 20,72 % od planiranih sredstava;
- „Organizirane dnevne aktivnosti za starije osobe u Lanišću“ – aktivnost se provodila u izvještajnom razdoblju te su se jednom tjedno provodile određene aktivnosti i radionice za starije osobe s područja Općine Lanišće, od predviđenih sredstava iskorišteno je 14,83 %.

M.8. Razvoj zdravstvene skrbi

- Istarska županija – HMP iznad standarda – aktivnost se provela prema planiranoj dinamici te je utrošeno 20,58 % predviđenih sredstava za realizaciju.

SC 7. SIGURNOST ZA STABILAN RAZVOJ

Provedbom mjere osigurava se razvoj vatrogastva u Općini Lanišće, unapređuje sustav civilne zaštite te jača otpornost na rizike od katastrofa. Mjere koje su se provodile tijekom izvještajnog razdoblja:

M.9. Ulaganja u sustav protupožarne i civilne zaštite te jačanje stupnja sigurnosti stanovnika Općine

- Osnovna djelatnost Javne vatrogasne postrojbe Buzet – tijekom izvještajnog razdoblja aktivnost je provedena te je od predviđenih iskorišteno 38,15 % sredstava;
- Financiranje vatrogasnih zajednica – tijekom izvještajnog razdoblja aktivnost je provedena te je od predviđenih iskorišteno 31,94 % sredstava;
- Rad Stožera zaštite i spašavanja – tijekom izvještajnog razdoblja aktivnost je provedena te je od predviđenih iskorišteno 99,08 % sredstava;
- Izrada Procjene rizika od velikih nesreća za Općinu Lanišće - tijekom izvještajnog razdoblja aktivnost je provedena te je od predviđenih iskorišteno 100 % sredstava;
- Izrada Plana djelovanja civilne zaštite za Općinu Lanišće - tijekom izvještajnog razdoblja aktivnost je provedena te je od predviđenih iskorišteno 100 % sredstava.

SC 8. EKOLOŠKA I ENERGETSKA TRANZICIJA ZA KLIMATSKU NEUTRALNOST

Očuvanje prirode, obnovljivih prirodnih resursa, voda, šuma, tla i mora osnova je održivog i uključivog rasta, sigurnosti proizvodnje hrane i smanjivanja siromaštva. Pitka voda, čist zrak te zdravi kopneni, slatkovodni i morski ekosustavi omogućuju ljudima u Republici Hrvatskoj da vode zdrav i produktivan život, ostvaruju vlastite potencijale i pridonose društvu, jer bez zdravog ekosustava to nije moguće.

M.11. Održavanje komunalne infrastrukture

- Održavanje i potrošnja javne rasvjete – aktivnost podrazumijeva podmirenje utroška električne energije javne rasvjete, utroška električne energije za društvene prostorije te sredstva za troškove redovitog održavanja javne rasvjete (zamjena žarulja, armatura, žica, kablova, stupova i drugih intervencija prema potrebi), od ukupno planiranih sredstava utrošeno je 70,00 % sredstava;
- Održavanje i uređenje javnih površina – od ukupno planiranih sredstava utrošeno je 84,00 % sredstava;
- Zimsko održavanje nerazvrstanih cesta – aktivnost se provodila u izvještajnom razdoblju te je za realizaciju utrošeno 23,05 % planiranih sredstava;
- Sufinanciranje rada komunalnog redara – aktivnost se provodila tijekom izvještajnog razdoblja te je iskorišteno 49,32 % planiranih sredstava;
- Postavljanje horizontalne i vertikalne signalizacije – aktivnost se provodila tijekom izvještajnog razdoblja te je iskorišteno 99,93 % planiranih sredstava.

M.12. Povećanje kvalitete življenja u Općini

U izvještajnom razdoblju mjera je provedena, ali ulaganja u objekte i uređaje komunalne infrastrukture na području Općine Lanišće bila su u drugom dijelu godine.

M.13. Zaštita okoliša u Općini

- Odvoz smeća – za realizaciju aktivnosti i odvoza smeća na području Općine Lanišće iskorišteno je 9,50 % planiranih sredstava;
- Financiranje projekata Županijskog centra za gospodarenje otpadom „Kaštijun“ – za realizaciju aktivnosti iskorišteno je 24,94 % planiranih sredstava;
- Provedba Programa zaštite divljači – Program je namijenjen definiranju stanja na površinama na kojima se ne ustanovljuje lovište za područje prostora Općine Lanišće, vrsta i broja divljači te ostalih životinjskih vrsta koje obitavaju stalno, povremeno ili privremeno se zadržavaju na području Općine Lanišće, za realizaciju aktivnosti utrošeno je 16,99 % sredstava;
- Zbrinjavanje i odvoz komunalnog otpada s groblja na području Općine Lanišće – aktivnost se provodila tijekom izvještajnog razdoblja te je iskorišteno 38,33 % sredstava.

M.14. Odgovorno upravljanje imovinom Općine

- Održavanje objekata za redovito korištenje – aktivnost obuhvaća redovito održavanje objekata u vlasništvu Općine Lanišće te je za realizaciju iskorišteno 36,04 % planiranih sredstava;
- Izrada elaborata procjena nekretnina u vlasništvu i suvlasništvu Općine Lanišće – aktivnost se provela tijekom izvještajnog razdoblja te je za realizaciju iskorišteno 100,00 % sredstava.

M.15. Održavanje standarda uređenja i stanovanja Općine

- Uređenje naselja – aktivnošću se osigurava racionalno i svrsishodno gospodarenje imovinom Općine Lanišće te uređenje naselja, za realizaciju je iskorišteno 6,21 % planiranih sredstava.